MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço
~ ~~lOlJlnn\~

ANO 14. N° 36
15109/2006

Publicação: CODEB/CGGP/SPOA ~ _ PQ

'.'

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço Ano 14 n.o 36
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

Brasília-DF, 15 de setembro de 2006

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA NQ 067, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO MEDEIROS NETO, matrícula/ECT nO8008876-
7, CPF nO057.352.701-68 e, em seus impedimentos, o servidor LUIZ ULPIANO DA COSTA M.
BANDEIRA DE MELO, matrícula n° 147634, CPF 047.946.478-24, para fiscal do Contrato
n° 14/2006-MC, assinado em 18.08.2006, processo nO 53000.062126/2006-38, firmado com o
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é a prestação
de serviços na área de informação e informática, visando o desenvolvimento e produção do Sítio
Inclusão Digital em consonância Programa Governo Eletrônico - Serviço de Atendimento ao
Cidadão - GESAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N° 068, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 90 do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria n° 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de
24 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora RAFAELA DORNELLES FITTIPALDI do encargo de
membro da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, constituída pela Portaria n° 064, de
30 de agosto de 2006, publicada no Boletim de Serviço n° 34, de 01 de setembro de 2006.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração
Boletim de Serviço 1

Boletim de Serviço Ano 14 - n.O 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006

PORTARIA N° 55, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006. A COORDENADORA-GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo Único, inciso I1I, da Portaria Ministerial n° 401, de
22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve:

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos
nOs84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2006, aos servidores do Quadro
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 56, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006. A COORDENADORA-GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRET ARIA EXECUTIV A DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 92, Parágrafo único, inciso IV,
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 24 subseqüente, e tendo em vista o que consta no Processo
n° 53000.074982/2006, e

Considerando o que determina o Decreto n° 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicado no
DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a concessão dos adicionais de Periculosidade e
Insalubridade,

Considerando o que preceituam os art. 61, inciso IV, art. 68 e 70 da Lei nO8.112/90 e o
disposto no artigo 12, inciso I, da Lei n° 8.270, de 1991, resolve:

1- Designar a servidora CLAUDIA SIMONE SOUZA, Médico, Classe A, Padrão I, matrícula
SIAPE n° 1417651, lotada na Coordenação de Desenvolvimento e Beneficios, e em exerCÍcio no
Serviço Médico deste Ministério, para exercer atividades com exposição a riscos biológicos,
conforme consta do Laudo Técnico Pericial, de 30 de março de 2005, emitido pelo Engenheiro de
Segurança do Trabalho, Dr. Helder Reis Mesquita, CREA 10.837-D/DF.

11-Conceder à referida servidora o Adicional de Insalubridade no percentual de 10% (dez por cento)
incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo.

I1I-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço 2

Boletim de Serviço Ano 14 - 0.° 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006

II

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 Rio de Janeiro - RJ 05/09/06

ARENO PIRES FILHO 1539980 Paranaiguara - GO 10 a 14/09/06

ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY 1475419 Fortaleza - CE 11 a 23/09/06

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 01375747 Campinas - SP 17 a 19/09/06

BENEDITO MEDEIROS NETO 80088767 Campinas - SP 17 a 19/09/06

CRISTIANO ROCHA HECKERT 1535488 Rio de Janeiro - RJ 28/08/06
CARLOS ALBERTO FREIRE

Aracajú - SE 13 a 15/09/06RESENDE 6427558

DERMEV AL DA SILVA JUNIOR 1504463 São Paulo - SP 12 a 14/09/06

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília - DF 12 a 26/09/06

DANIEL BRANDÃO CAVALCANTI 1536062 Rio de Janeiro - RJ 13 a 15/09/06

EDNO FERNANDES AGUIAR 1517545 Brasília - DF 04/09/06

ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Palmas - TO 11 a 15/09/06

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Palmas - TO 11 a 15/09/06

ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília - DF 11 a 25/09/06

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília - DF 13 a 14/09/06

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília - DF 19/09 a 03/10/06

ELMAR FEBRÔNIO SOUZA 0809916 Campinas - SP 17 a 19/09/06

Boletim de Serviço 3

IBoletim de Serviço Ano 14 - n.O 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I

EDUARDO MARINHO DA SILVA 1543129 Campinas - SP 17 a 19/09/06

FRANCISCO MOREIRA DE
Belém - PA / Santarém - PA 29/08 a 05/09/06MENESES 1224562

FATIMA DE FIGUEIREDO 1315396 Recife- PE 17 a 20/09/06

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Fortaleza - CE 05 a 07/09/06

HELIO MAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Recife-PE 17 a 19/09/06

JOSÉ ALVES DIAS 1217106 Recife- PE 17 a 29/09/06

LUIZ ULPIANO COSTA MANSO B.
Maringá-PR 30/08 a 05/09/06DE MELLO 1476534

LETÍCIA MIRANDA RIBEIRO 1479953 Maringá- PR 30/08 a 05/09/06

LETÍCIA MIRANDA RIBEIRO 1479953 Fortaleza - CE 11 a 23/09/06

LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 Rio de Janeiro - RJ 11 a 16/09/06

LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 Macapá-AP 17 a 23/09/06

MEIRY MIOTTI FONSECA 0446272 Fortaleza - CE 11 a 23/09/06

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo - SP 04/09/06

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília - DF 11 a 22/09/06

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 454978 Brasília - DF 11 a 25/09/06

Brasília, 15 de setembro de 2006.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

Boletim de Serviço 4

IBoletim de Serviço Ano 14 - n.o 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo n° 53000.011415/94-10
SIAPE FUNDLEGAL SERVIDOR PARC CONC EFFIN
809302 Lei n° 8.911, de CARLOS ALBERTO P. DO

11.07.94, publicada ESPIRITO SANTO
no D.O.U. de
12.07.94 FG-2 (Concessão) 1/5 30.03.94 12.07.94

FG-2 (Concessão) 1/5 30.03.95 30.03.95

FG-l (Concessão) 1/5 30.03.96 30.03.96

FG-l (Concessão) 1/5 30.03.97 30.03.97

FG-l (Concessão) 1/5 30.03.98 30.03.98

Alteração da concessão anterior em face da apresentação de novos atos.
Anteriormente o servidor possuía incorporados 2/5 de FG-2 e 2/5 de FG-l. Com a presente
concessão, o mesmo passa a ter incorporado 2/5 de FG-2 e 3/5 de FG-l.

Processo n° 53000.001965/93 - 03
SIAPE
0839526

FUND LEGAL SERVIDOR
Lei nO 8.911, de PAULO ALVES DE
11.07.94, publicada CARVALHO
no D.O.U. de 12 de
julho de 1994,
Decisão n° 438/98 e FG-l (Concessão)
n° 925/99 do TCU

PARC

1/5

CONC

31.12.68

EFFIN

12.07.94

FG-l (Concessão)

FG-l (Concessão)

DAS-4 (Concessão)

1/5

1/5

1/5

02.01.70 12.07.94

02.01.71 12.07.94

16.12.73 12.07.94

DAS-4 (Concessão) 1/5 16 1274 12 O.. . 7.94
Alteração da concessão anterior em face do disposto no Decreto n° 233, de 22 de outubro de 1991,
tendo em vista que chefia de agência corresponde a FG-l.
Anteriormente o servidor possuía incorporados 1/5 de FG-3, 2/5 de FG-2 e 2/5 de DAS-4, com a
presente concessão, o mesmo passa a ter incorporado 3/5 de FG-l e 2/5 de DAS-4.

ELIETE ALVES CALDAS - FG-1/COLEG/CGGP

Boletim de Serviço 5

IBoletim de Serviço Ano 14 - n.O 36

LICENÇA MÉDICA

Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I

NOME MATRÍCULA PERÍODO
ANA LÚCIA MENDES RIBEIRO VINUALES DE 1342954 17/08/06 a 18/08/06
MORAES
CLAUDIO SILVA SOUZA 809683 14/08/06 a 17/08/06
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 04/08/06 a 18/08/06
CRISTIANE ROCHA STELLA TO PESSEK 1331127 26/07/06 a 09/08/06

17/08/06 a 31/08/06
EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 28/08/06 a 30/08/06
ELIZABETH ACCIOL Y PIRES 1160504 31/07/06 a 19/08/06

21/08/06 a 31/08/06
ENEIDA ZANQUETTA DE FREITAS 1417839 14/08/06 a 25/08/06
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO 0092144 15/08/06 a 03/09/06
JOSEMAR XAVIER ALVES 671289 02/08/06 a 27/09/06
KLEBER QUINT ÃO DE OLIVEIRA 7839639 23/08/06 a 25/08/06
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 14/08/06 a 18/08/06
CAVALCANTE
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 1293825 12/08/06 a 18/08/06
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS 455056 11/08/06 a 09/09/06
MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO OLIVEIRA 1480374 24/08/06
MARIA DOS ANJOS G. DOS S. NASCIMENTO 810064 31/07/06 a 14/08/06
MARIA SALETE B. DE A. LEONARDO 1365501 29/08/06 a 01/09/06
MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 27/08/06 a 25/09/06
NÚBIA LAFAIETE CARVALHO DE SOUZA 455350 19/06/06
QUEIROZ 11/07/06
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES

809554 18/08/06 a 01/09/06
GUIMARÃES 04/09/06 a 18/09/06
ROCHELLE BRITO PEREIRA 1366003 24/08/06 a 28/08/06
ROSA MARIA EVANGELISTA 1479501 01/08/06
SARA SERIQUE MARCIÃO 1388525 09/08/06 a 11/08/06

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO
ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172934 01/08/06 a 30/08/06
MARIA HELENA ALBERNÁS 809811 04/08/06 a 02/09/06

LICENÇA PATERNIDADE

NOME MATRÍCULA PERÍODO
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 28/08/06 a 01/09/06

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço 6

IBoletim de Serviço Ano 14 - n.o 36

"RETIFICAÇÕES"

Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 25, de 30/06/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
LINCOLN DAVID NERY E SILVA SÃO PAULO/SP 26.06 a 27.06.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 28, de 21/07/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
DULCIMAR lATaBA AZIZE BRASILIA/DF 14.07 a 28.07.06

Leia se:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
DULCIMAR lATaBA AZIZE BRASILINDF 14 a 21.07.06 e 24 a 28.07.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 29, de 28/07/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALEXANDRA LUCIANA COSTA INDAL/SC 29.07 a 31.07.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Boletim de Serviço 7

IBoletim de Serviço Ano 14 - n.O 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 31, de 11/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ATILA AUGUSTO SOUTO RIO DE JANEIRO/RJ 07 a 08.08.06

Leia se:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ATILA AUGUSTO SOUTO RIO DE JANEIRO/RJ 07.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. nO32, de 18/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALVARO AUGUSTO SOUZA NETO SÃO PAULO/SP 22 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 32, de 18/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALEXANDRA LUCIANA COSTA SÃO PAULO/SP 22 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Boletim de Serviço 8

IBoletim de Serviço Ano 14 - fi.O 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006 I
Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 32, de 18/08/2006,

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ANGELA MARIA X. G. MONTEIRO SÃO PAULO/SP 23 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 32, de 18/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
FABIO FONESCA SÃO PAULO/SP 22 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 32, de 18/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
lAYME MARQUES DE C. NETO SÃO PAULO/SP 23 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Solicito tomar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B. S. n° 32, de 18/08/2006,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
MARIO DE MORAES DAOLIO SÃO PAULO/SP 22 a 25.08.06

Brasília, 14 de setembro de 2006.

THANIA REGINA P. LOPES - Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Boletim de Serviço 9

IBoletim de Serviço Ano 14 - ll.O 36 Brasília-DF, 15 de setembro de 2006

Boletim de Serviço

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos. "

MINISTÉRIO DASCOMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Leonardo Ribeiro Camargos

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3° andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br

10

mailto:boletim@mc.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011